2° *Manière dont le Saint-Esprit nous est donné dans la charité*. — Deux opinions se sont partagées les théologiens touchant le mode de cette présence.

1. La célèbre doctrine, aujourd'hui abandonnée, de Pierre Lombard s'appuyait sur l'exégèse augustinienne et en concluait : *quod ipse idem Spiritus Sanctus est amor sive caritas qua nos diligimus Deum ac proximum* ; elle tempérait cette affirmation en l'expliquant ainsi : *tunc mitti vel dari dicitur, cum ita in nobis est ut faciat nos diligere Deum et proximum... cum ita impartitur alicui, id est ita habet esse in aliquo, ut eum faciat Dei et proximi amatorem*. Il ressort de cette explication, comme le remarque saint Thomas, que le Maître des Sentences n'a pas l'intention de dire que le mouvement d'amour par lequel nous aimons Dieu est lui-même le Saint-Esprit, mais qu'il entend seulement que ce mouvement d'amour est un acte du libre arbitre mis par le Saint-Esprit, directement, c'est-à-dire sans l'intermédiaire d'une de ces habitudes vertueuses qui interviennent dans la production des actes des autres vertus surnaturelles, foi, espérance, prudence, justice, etc. : ce que Pierre Lombard soutenait, dit saint Thomas, à cause de l'excellence de la charité. *Sum.*

theol., II^a II^a, q. XXIII, a. 2; cf. *In IV Sent.*, I, I, dist. XVII, q. 1, a. 1. La vertu de charité est donc remplacée, dans la conception de Pierre Lombard, par le Saint-Esprit lui-même, résidant en nous comme premier don; pour ce théologien, il n'y a pas en nous, à proprement parler, répondant aux *habitus* vertueux de foi et d'espérance, d'*habitus* vertueux de charité. La charité n'est pas une vertu au sens de perfection permanente de la volonté nous donnant d'exécuter comme absolument nôtres nos actes d'amour de Dieu. Il n'y a en présence que la faculté naturelle et le Saint-Esprit, le Dieu intime, qui l'actionne. A la lettre, *Deus est caritas*, Dieu est notre charité, et *qui adhæret Deo unus Spiritus est*. I Cor., vi, 17.

Cette doctrine a été encore accentuée et exagérée par des disciples de Pierre Lombard, dont saint Thomas et saint Bonaventure nous ont conservé l'opinion; la voici: *Sicut lux dupliciter potest considerari, vel prout est in se, et sic dicitur lux; vel prout est in extremitate diaphani terminati, et sic lux dicitur color (quia hypostasis coloris est lux et color nihil aliud est quam lux incorporata), ita dicunt quod Spiritus Sanctus, prout in se consideratur, Spiritus Sanctus et Deus dicitur, sed prout consideratur ut existens in anima, quam movet ad actum charitatis, dicitur caritas*. Ils concluaient à une union hypostatique du Saint-Esprit avec la volonté, analogue à celle de l'incarnation. S. Thomas, *In IV Sent.*, I, I, dist. XVIII, q. 1, a. 1, *Opera*, Parme, 1856, t. vi, p. 137. Cf. S. Bonaventure, *ibid.*, a. 1, q. 1, *Opera*, Quaracchi, t. I, p. 294.